
 
 

 

Determina a contrarre n  77  del    09-04-2025 

 

Oggetto: Liquidazione Fattura emessa CUOA n.  7/PA DEL 08-04-2025 per l’affidamento del  Servizio 

per la realizzazione della formazione degli operatori dei CPI anche in modalità MOOC (Massive Open 

Online Course) sul Programma GOL e sulle Politiche Attive del Lavoro Acconto come da convenzione 

operativa del 03/02/2025 Rif. Vs Determina 22 del 31/01/2025 Trattativa diretta n.5043561 CUP 

G64G21000050006  

CIG B576EF736B  

IL DIRETTORE 

- Visto lo Statuto del Centro; 

- Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- Vista la Missione 5 del PNRR, con risorse pari a euro 4.400.000.000,00 che prevede 

l’adozione, d’intesa con le Regioni, del Programma Nazionale per la Garanzia di 

Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e de Piano Nazionale Nuove Competenze; 

- Visto il D.M. 05.11.2021 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali con il quale è 

stato adottato il Programma nazionale per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori 

(GOL) finanziato dall’Unione europea nell’ambito del PNRR 

- VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei Traguardi e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

- VISTO il Piano Attuativo Regionale (PAR) che attua la Milestone 2 della Missione 5, 

componente 1, Riforma 1.1. ALMP's e formazione professionale, denominata “Entrata in 

vigore, a livello regionale, di tutti i piani per i centri per l'Impiego (PES)” (M5C1-2),;  

- VISTA la convenzione 19.12.2022 sottoscritta tra il Dipartimento Regionale del Lavoro 

ed il Ciapi avente ad oggetto la realizzazione del progetto esecutivo denominato 

“Formazione degli operatori dei CPI anche in modalità MOOC (Massive Open Online 

Course)” sul programma Gol e sulle Politiche attive del lavoro. 

- VISTA la nota prot. n.21574 del 27/05/2024 il Dipartimento committente ha approvato 

il progetto esecutivo in parola predisposto dal C.I.A.P.I.;  



 
- CONSIDERATO che il C.I.A.P.I. dovrà assicurare un servizio di tipo “chiavi in mano”  per 

realizzare percorsi formativi di aggiornamento professionale per il personale in ruolo 

presso i 64 Centri per l’Impiego della regione Sicilia, che comprende tra le attività quella 

di: 

 Produzione, post-produzione di contenuti formativi, materiali didattici prove di 

verifica degli apprendimenti specifici per ciascun corso (slide, video, simulazioni, 

esercitazioni, registrazione delle lezioni e così via); 

 Erogazione della formazione; 

 Gestione e conduzione della piattaforma, dei servizi didattici (help-desk  rivolto ai 

singoli utenti e fruitori della formazione a distanza stimati in circa  1000 

operatori) e servizi amministrativi; 

-l’attività di formazione si articola in 13 moduli e precisamente: 

1. PROJECT MANAGEMENT  

2. ORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI E GESTIONE DEL CAMBIAMENTO NELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI  

3. PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI (Teoria e tecniche 

dell'orientamento e del colloquio di lavoro)  

4. MANAGEMENT DEI CPI (gestione delle risorse umane e controllo di gestione; include 

laboratorio di best practice di CPI a confronto e le loro applicazioni)  

5. STRUTTURA DEL BILANCIO REGIONALE ED ELEMENTI DI CONTABILITA' PUBBLICA 

REGIONALE  

6. ANALISI E VALUTAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE  

7. FORMAZIONE PER L'AUTOIMPRENDITORIALITA' E LA CULTURA IMPRESA  

8. MERCATO DEL LAVORO (Analisi della domanda e dell'offerta di lavoro)  

9. POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE  

10. ECONOMIA DEI SETTORI PRODUTTIVI  

11. RICERCA DEL LAVORO  

12. STATISTICA DEL LAVORO (comprende statistiche del lavoro e laboratorio di 

elaborazione base di un report sul mercato del lavoro)  

13. CRISI AZIENDALI E PROCESSI DI RICOLLOCAZIONE COLLETTIVA - BEST PRACTICE  

- RITENUTO necessario reclutare il personale docente, d’intesa con il DSEAS nonché co-

pianificare il percorso di formazione per la formazione di dirigenti, funzionari, istruttori 

e operatori in ruolo presso i CPI del territorio siciliano;  



 
- VISTA la nota 27/05/2024 prot n. 2469 con la quale il Ciapi ha richiesto al DSEAS 

dell’Università degli Studi di Palermo il coinvolgimento nelle attività formative 

rientranti nell’ambito del progetto di cui sopra; 

- PRESO ATTO che in riscontro alla predetta nota il Direttore del DSEAS dell’Università 

di Palermo con nota 08.08.2024 ha proposto al Ciapi di sottoscrivere la convenzione 

operativa per la realizzazione della formazione degli operatori dei CPI direttamente con 

la Fondazione CUOA, primaria business school nazionale e promotrice della University 

Network Business School con la quale la stessa Università ha in atto una convenzione 

per la promozione e realizzazione delle attività di formazione manageriale per il settore 

sia pubblico che privato. 

- CONSIDERATO, i, necessario poter disporre di un soggetto qualificato con competenze 

tecniche specifiche nel settore della formazione. 

- che all’interno della struttura del Ciapi non sono presenti figure qualificate per la 

conduzione e gestione dei moduli; 

- VISTA la determina n 20 del 27-01-2025 che costituisce la definizione e l’avvio della 

procedura di affidamento 

- DATO ATTO che si è interpellata la Fondazione CUOA iscritta sulla piattaforma 

acquistiinretepa- Mepa con predisposizione della documentazione necessaria;  

- VISTA la trattativa diretta n 5043561 del 28-01-2025 sulla piattaforma Mepa 

- ACQUISITA sulla piattaforma l’offerta di C.U.O.A. così configurata: 

- valore totale della prestazione € 138.999,00 di cui € 20.000,00 per spese 

amministrative. 

- RITENUTO che il corrispettivo complessivo previsto per il monte ore di 1322 ore di 

formazione pari ad € 118.999,00 si deve intendere a consumo ed il relativo 

pagamento avverrà previa rendicontazione eseguita sulla base della tariffa oraria 

concordata; 

- DATO il valore dell’affidamento, inferiore ad € 140.000,00, si conferma la possibilità 

di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023; 

- VALUTATA la congruità dell’offerta 

- PRESO ATTO che la Fondazione CUOA è primaria business school nazionale e 

promotrice della University Network Business School ed in possesso di pregressa ed 

analoga esperienza presso altri enti pubblici e pubbliche amministrazioni; 



 
- VALUTATO che il ricorso alla suddetta procedura risulta rispondente ai principi di 

proporzionalità, semplificazione e tempestività dell’azione amministrativa, considerato 

che garantisce immediatezza nella procedura di acquisto, riduzione delle tempistiche e 

piena tracciabilità 

- CONSIDERATO che dall’oggetto dell’affidamento, inquadrabile tra le prestazioni 

intellettuali, è esclusa la predisposizione del DUVRI e la conseguente stima dei costi 

della sicurezza. 

- DATO ATTO che alla presente procedura il CIG sarà assegnato a seguito del caricamento 

su piattaforma del presente ordine con conseguente attribuzione di CIG da parte di 

ANAC 

- Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura sul 

finanziamento “FORMAZIONE DEGLI OPERATORI DEI CPI ANCHE IN MODALITÀ MOOC 

(MASSIVE OPEN ONLINE COURSE)”  

- VISTA la determina n. 22 del 31-01-2025 di affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art 50 

comma 1 lett b) del D.lgs 36/2023 alla  Fondazione CUOA con sede in Altavilla Vicentina 

(VI), via G. Marconi n.103, C.F./P.I 02645700242 il servizio per  la realizzazione della 

“Formazione degli operatori dei CPI anche in modalità Mooc (massive open online course) 

sul programma Gol e sulle politiche attive del lavoro” per l’importo complessivo di € 

138.999,00.  

- Richiamata la Convenzione operativa per la Formazione degli operatori dei CPI anche 

in modalità MOOC (Massive Open Online Course) sul Programma GOL e sulle Politiche 

Attive del Lavoro stipulata tra il CIAPI e CUOA del 06-02-2025 dove all’art. 3 della stessa 

è previsto Il rimborso forfettario pari a euro 20.000,00 esenti IVA ex art. 14, comma 10, 

Legge 537/93 sarà versato in un’unica soluzione entro 60 giorni dalla sottoscrizione 

della presente convenzione. 

- Vista la fattura elettronica n.  7/PA DEL 08-04-2025 per l’importo complessivo di € 

20.000,000; 

 

 

 

 

 



 
 

DETERMINA 

di liquidare la fattura sopra riportata utilizzando il finanziamento “Formazione degli Operatori 

dei CPI anche in modalità MOOC (Massive Open Online Course) sul programma GOL e sulle 

politiche attive del lavoro “ della fattura sopra riportata  relativa alla esecuzione dei lavori per 

l’importo complessivo di € 20.000,00 utilizzando il capitolo e l’impegno di seguito riportato 

Anno Impegno Importo Beneficiario Capitolo 

2025 93-2025 € 20.000,00 CUOA 2022 

 
 

 

 

 


